

令和3年度 佐伯市水道事業会計 上半期決算（報告）  
（令和3年4月1日から令和3年9月30日までの業務の状況）

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市水道事業の設置等に関する条例第7条の規定により、令和3年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和2年度決算の状況について、別紙のとおり報告します。

## 令和3年度上半期 佐伯市水道事業の業務状況

### 1 事業の概況

区 分	給 水 戸 数	区 分	令和3年度上半期
令和2年度末	36,913	総配水量 (m <sup>3</sup> )	5,086,495
令和3年9月末	36,887	有収水量 (m <sup>3</sup> )	4,288,166
増 加 数	△ 26	有収率 (%)	84.30%

### 2 予算執行状況 (令和3年4月1日から令和3年9月30日まで) (単位：円)

区 分	予 算 現 額 (A)	上 半 期 執 行 額 (B)	執 行 残 額 (A)-(B)
水道事業収益	1,559,334,000	677,088,579	882,245,421
水道事業費用	1,531,269,000	655,362,342	875,906,658
収益的収支差額	28,065,000	21,726,237	6,338,763
資本的収入	509,630,900	20,159,600	489,471,300
資本的支出	1,200,699,000	347,400,685	853,298,315
資本的収支差額	△ 691,068,100	△ 327,241,085	△ 363,827,015

※この金額は、消費税及び地方消費税を含む。

### 3 損益計算書 (令和3年4月1日から令和3年9月30日まで) (単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	593,622,932	営業収益	547,892,031
営業外費用	43,173,649	営業外収益	74,537,604
特別損失	1,431,493	特別利益	11,579
(費用合計)	638,228,074	(収益合計)	622,441,214
当期純利益	—	当期純損失	15,786,860
合 計	638,228,074	合 計	638,228,074

### 4 貸借対照表 (令和3年9月30日) (単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,467,558,475	固定負債	5,621,838,106
有形固定資産	15,455,299,108	企業債	5,602,939,288
無形固定資産	12,259,367	引当金	18,898,818
流動資産	670,729,929	流動負債	360,464,663
現金預金	534,766,479	企業債	259,265,995
未収金	24,392,991	未払金	0
貸倒引当金	△ 940,000	預り金	46,551,303
貯蔵品	3,171,500	その他流動負債	54,647,365
前払金	86,444,000	繰延収益	3,521,429,864
その他流動資産	22,894,959	長期前受金	5,677,924,830
		長期前受金収益化累計額	△ 2,186,366,102
		建設仮勘定長期前受金	29,871,136
		(負債合計)	9,503,732,633
		資本金	6,519,197,667
		資本金	6,519,197,667
		剰余金	115,358,104
		資本剰余金	9,148,330
		利益剰余金	106,209,774
		(資本合計)	6,634,555,771
合 計	16,138,288,404	合 計	16,138,288,404

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

## 令和2年度 佐伯市水道事業の決算状況

### 1 事業の概況

区 分	R2 決算額 ①	R1 決算額 ②	比較 ① - ②
給水戸数	36,913	37,010	△ 97
総配水量	10,751,671	10,929,917	△ 178,246
有収水量	8,699,463	8,738,017	△ 38,554
有収率 (%)	80.91	79.95	1.0

### 2 決算状況

(単位：円)

区 分	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差 引 額 (A)-(B)-(C)
水道事業収益	1,592,741,000	1,599,520,411	—	△ 6,779,411
水道事業費用	1,578,151,000	1,540,284,734	—	37,866,266
収益的収支差	14,590,000	59,235,677	—	
資本的収入	495,888,400	383,056,160	97,729,900	15,102,340
資本的支出	1,211,627,000	1,061,020,239	111,589,000	39,017,761
資本的収支差	△ 715,738,600	△ 677,964,079	△ 13,859,100	

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

### 3 損益計算書 (令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	累 計 額
営業費用	1,363,957,738	営業収益	1,134,435,921
営業外費用	101,164,754	営業外収益	351,542,987
特別損失	1,147,718	特別利益	448,977
(費用合計)	1,466,270,210	(収益合計)	1,486,427,885
当期純利益	20,157,675	当期純損失	—
合 計	1,486,427,885	合 計	1,486,427,885

### 4 貸借対照表 (令和3年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,744,742,227	固定負債	5,621,838,106
有形固定資産	15,732,482,860	企業債	5,602,939,288
無形固定資産	12,259,367	引当金	18,898,818
流動資産	796,819,373	流動負債	693,819,658
現金預金	754,952,626	企業債	514,733,224
未収金	40,117,962	未払金	76,649,151
貸倒引当金	△ 940,000	引当金	19,875,000
貯蔵品	2,688,785	預り金	82,562,283
		繰延収益	3,575,561,205
		長期前受金	5,677,924,830
		長期前受金収益化累計額	△ 2,112,075,161
		建設仮勘定長期前受金	9,711,536
		(負債合計)	9,891,218,969
		資本金	6,479,197,667
		自己資本金	6,479,197,667
		剰余金	171,144,964
		資本剰余金	9,148,330
		利益剰余金	161,996,634
		(資本合計)	6,650,342,631
合 計	16,541,561,600	合 計	16,541,561,600

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。